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عذرخواهــی  نیامده انــد،  جبهــه  بــه  اینکــه  از  برگردیــد،  جبهــه  از  وقتــی  البتــه 
کــه حرفتان را بــاور نمی کنیم؛ چون کــه خدا ما  می کننــد. بگــو: »عذرخواهــی نکنید 
کــرده اســت و خــدا و رســولش حقیقت کارهای زشــتتان  را از خیانت هایتــان باخبــر 
را می بیننــد. آن وقت فقط به ســوی دانــای پیدا و پنهان برگردانده می شــوید و او از 

 94 کارهایتان باخبرتان می کند.« 
همچنیــن، وقتــی از جبهــه بــه شــهرهایتان برگردیــد، منافق هــا بــرای توجیــهِ 
نیامدنشان، برایتان به  خدا قسم می خورند تا کاری به  کارشان نداشته باشید! اتفاقاً 
کاری به  کارشان نداشته باشید؛ چون که آن ها پست  و پلیدند و به سزای رفتارهای 
95  بله، برایتان قسم می خورند تا از آن ها  ناپسندشان، جایگاهشان جهنم است. 
راضی شــوید.  به فرض هم از آن ها راضی شــوید، خدا از چنین  افراد منحرفی راضی 

 96 نمی شود. 
کز فرهنگی بی دینی و نفاقشان شدیدتر است! آن ها  در ضمن، دورافتاده ها  از مرا
حــق دارنــد که خط قرمزهای احــکام فرستاده شــده از خدا به پیامبــرش را کمتر بلد 

 9۷ کاردرست است.  باشند. به هرحال، خدا دانای 
کــه هــر وقــت خمــس  و زکاتــی می پردازنــد، خیــال  در بینشــان، هســتند کســانی 
گوار برای شمایند! پیشامدهای  می کنند ضرر کرده اند و چشم انتظارِ پیشامدهای نا

 98 گوار نصیب خودشان باد! خدا شنوای  داناست.  نا
البته میانشان، کسانی هم هستند که به خدا و روز قیامت ایمان دارند و خمس  و 
زکاتی را که می پردازند، مایۀ نزدیکی به خدا و جلب دعاهای خیرِ پیامبر می دانند. 
کارها مایۀ نزدیکی شــان به خداســت. خدا آنــان را به همین زودی ها  بلــه، این طور 

  99 مشمول لطف خودش می کند؛ چون او آمرزندۀ مهربان است. 
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کــه به شایســتگی دنباله روِشــان  کســانی  اولیــن پیشــگامان مهاجــر و انصــار1 و 
بــوده و هســتند، خــدا از آنــان راضی اســت و آنــان هم از خــدا راضی اند. او برایشــان 
که در آن ها جوی ها روان است و همیشه آنجا  کرده است  باغ هایی پردرخت آماده 

 100 کامیابی بزرگ!  ماندنی اند. این است 
کنان اطراف مدینه منافق اند و بخشــی از مردم مدینه هم در نفاق  عده ای از ســا
و دورویی حرفه ای شده اند! به خودیِ خود، آن ها را نمی شناسی، به ویژه گروه دوم 
کرد. تازه بعد از  را؛ ولی ما خوب آن ها را می شناســیم. پی در پی عذابشــان خواهیم 

 101 آن، به طرف عذاب بزرگ قیامت برده می شوند! 
گــروه دیگــری هــم از روی ســهل انگاری و نه نفــاق، به جبهه نرفتنــد. این ها به 
گناهــان خویــش معترف انــد و کلًا کارهای خوب  و بد را در هــم به جا آورده اند. امید 
102  حالا که  اســت که خدا توفیق توبه به آن ها بدهد که او آمرزندۀ مهربان اســت. 
برای جبرانِ نیامدن به جبهه، خودشان اموالی آورده اند، آن را به عنوان زکات بگیر 
کنی و روحشان را پرورش دهی. برایشان هم دعا  ک  که با این زکات، جانشان را پا
103  مگر نمی دانند  که دعایت مایۀ آرامش آن هاســت. خدا شــنوای داناســت.  کن 
کــه تنهــا خداســت که توبۀ بندگانــش را می پذیــرد و خمس  و زکاتشــان را می گیرد و 
کار خوب و بدی می خواهید،  104  بگو: »هر  اینکه تنها او توبه پذیر مهربان اســت؟ 
بکنیــد. خــدا و رســولش و مســلمانان واقعی حقیقــت کارهایتان را حتمــاً می بینند. 
به همین زودی ها هم، فقط به سوی دانای پیدا و پنهان برگردانده می شوید و او از 

 105 کارهایتان باخبرتان می کند.« 
کــه از روی ســهل انگاری و نه نفــاق، به جبهــه نرفتند و به  گــروه آخــر کســانی اند 
گذار شــده اســت: یا  کار این ها به خواســت خدا وا گناهانشــان هم معترف نیســتند. 
  106 کاردرست است.  عذابشان می کند یا توفیق توبه به آن ها می دهد. خدا دانای 

کردند، »مهاجران« می گویند و به مردم  که اسلام آوردند و به مدینه یا حبشه هجرت  1. به مردم مکه و اطرافش 
کردند و به یاری خدا و رسولش شتافتند، »انصار«. که از مهاجران پذیرایی  مدینه 
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عده ای منافق مسجد ضِرار را به  چند منظور ساختند: ضربه زدن به اسلام، ترویج 
بی دینــی، ایجــاد تفرقــه بیــن مســلمانان و درســت کردن مکانــی مخفی بــرای افراد 
تبهکاری  که با خدا و رســولش در مُحاربه اند.1 سفت وســخت هم قسم می خوردند: 
  10۷ »منظوری جز خدمت نداریم«؛ ولی خدا شهادت می دهد که آن ها دروغگویند. 

هیچ گاه در آنجا به نماز نایست.
کــه از روز اول بر پایۀ تقــوا بنا نهاده شــده، بــرای نمازخواندن  قطعــاً مســجد قُبــا 
کیزگیِ  کی  و پا مناسب تر است.2 در آن  مسجد، مردان و زنانی هستند که دوستدار پا

 108 کیزگان را دوست دارد.  جسم و جانشان هستند و خدا هم پا
که زندگی شان را بر اساس مراقبت از رفتار در حضور خدا و رضایت  آیا مسلمانانی 
او پایه گــذاری کرده انــد، بهترنــد؟ یا منافق هایی  که زندگی شــان را بــر لبۀ پرتگاهی 
سست و در حال ریزش بنا نهاده اند که هر لحظه ممکن است خودشان با بنایشان 
  109 در آتش جهنم ســقوط کنند؟! خدا دســت چنین جماعت بدکاری را نمی گیرد. 
برنامه ای که برای زندگی خودشــان چیده اند، دل هایشــان را در دودلیِ همیشــگی 
نگــه مــی دارد؛ مگــر آنکه دل هایشــان تکه تکه شــود و دق مرگ شــوند! خــدا دانای 

 110 کاردرست است. 
خدا جان  و مال مؤمنان را به بهای وعدۀ بهشت، از آنان خریده است؛ همانانی 
که در راه خدا می جنگند و می کشند و کشته می شوند. این وعدۀ حقی است که خدا 
گرفته است و چه  وفای به آن  را ضمن تصریح در تورات و انجیل و قرآن، به عهده 
کســی از خدا به عهدش وفادارتر اســت؟! پس، خوشحال باشید از چنین  معامله ای  

  111 کامیابی بزرگ!  که با خدا می کنید و این  است آن 

گروگانگیری و ترور و    1. مُحاربه یعنی اقدام مسلحانه و رُعب آور، برای تجاوز به جان و مال و ناموس مردم، مانند 
سرقت و بمب گذاری و... . آیۀ 33 و 34 سورۀ مائده )ص113( هم دراین باره است. 

2. مسجد زیبای قُبا در جنوب شهر مدینه قرار دارد. خرابه های مسجد ضِرار نیز تا حدود صد  سال پیش در همان 
حوالی باقی بود؛ ولی دیگر اثری از آن باقی نیست.
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ایــن  مؤمنــان اهــل توبه انــد و اهل عبــادت، اهــل حمدوثناینــد و اهل مســجد و 
جلســه های مذهبی، اهل رکوع  و ســجده اند و اهل امربه معــروف و نهی ازمنکر و در 
یــک کلام، مراقــب خط قرمزهــای الهی انــد. به چنیــن  مؤمنانی خوشــبختیِ دنیا و 

 112 آخرت را مژده بده. 
کــه بت پرســت های لج بــازِ  پیامبــر و مســلمانان وقتــی برایشــان مشــخص شــد1 
گر با  معلوم الحــال جهنمی انــد، دیگر حق ندارند برایشــان آمــرزش بخواهند؛ حتی ا
113  آمرزش خواهیِ ابراهیم هم برای عمویش، آزر، فقط  آن ها قوم وخویش باشند. 
که بــه او داده بود؛ ولی همین که برایش معلوم شــد آزر دشــمن  از ســرِ وعــده ای بود 

 114 گرفت. بله، ابراهیم خیلی دلسوز و عاقل بود.  خداست، از او فاصله 
کرده است، به حال خودشان  که به راه درست راهنمایی  خدا بنا ندارد مردمی را 
رها ســازد، مگر اینکه حلال  و حرام الهی را به خوبی برایشــان توضیح دهد؛ زیرا خدا 
115  فرمانرواییِ آســمان ها و زمین فقط در اختیار خداســت.  هــر چیــزی را می دانــد.
خوشــبختی و بدبختی شــما هم به دست اوســت. پس دیگر به بهانۀ رعایت آداب 
اجتماعی، با بت پرســت ها دوســت نمانید و برایشــان دعا نکنید. بله، جز خدا یار و 

 116 یاوری ندارید.
خدا دســت نوازشــش را هم بر ســر پیامبر کشــید و هم بر ســر مهاجران  و انصار که 
کم مانده  کردند؛ بعد از آنکه  در لحظه های دشــوار جنگِ تبوک، پیامبر را همراهی 
بــود دل های عده ای از آنان در نتیجۀ آن مشــکلات طاقت فرســا بلغــزد و از بین راه 
برگردند! بله، لطف خدا شــامل حالشــان شــد؛ چون خدا در حقّشــان دلسوز مهربان 

  11۷ است.

1. برای اثبات جهنمی بودنِ شخص، دو راه بیشتر نیست: 1. وحی الهی از زبان معصوم؛ 2. مردن شخص در حال 
بت پرستی. 
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همچنین، لطفش شامل حالِ آن سه نفری1 شد که از شرکت در جنگ بازماندند: 
وقتی مسلمانان طردشان کردند و عرصه برایشان تنگ شد و از دست خودشان هم 
کلافه بودند و آخرش فهمیدند که در برابر خدا پشت  وپناهی جز خودش ندارند، خدا 
  118 توفیــق توبــه بــه آن ها داد تا توبه کننــد؛ زیرا فقط خدا توبه پذیر مهربان اســت. 
پس مســلمانان! در حضور خدا مراقب رفتارتان باشــید و با کسانی باشید که ظاهر و 

 119 باطنشان یکی است. 
کنان اطراف آن شــهر حق ندارنــد که از همراهی بــا پیامبر خدا  مــردم مدینــه و ســا
در جبهــه  و جنــگ، شــانه خالی کنند و حفظ جان خودشــان را مهم تــر از حفظ جان 
او بداننــد؛ چون هر تشــنگی و گرســنگی و رنجی که در راه خــدا تحمل کنند و به هر 
که خشــم دشــمنان بی دین را برانگیزد، قدم بگذارند و حتی هر ضربه ای  جبهه ای 
کار خیر برایشان ثبت می شود. معلوم  که به دشــمن بزنند، در ازای تک تک این ها، 
120  بله، برای جنگ و  اســت که خدا پاداش افراد وظیفه شناس را پایمال نمی کند. 
جهاد، هر مال کم و زیادی که هزینه کنند و از هر مسیری که رد شوند، برایشان ثبت 

 121 کارهایی که می کردند، به آنان پاداش دهد.  می شود تا خدا بر اساس بهترین 
کننــد! پس چــرا از هر  البتــه قــرار هــم نیســت که همــۀ مســلمانان جهــاد نظامی 
گروهی، عده ای دنبال جهاد علمی و فرهنگی نمی روند؟! برای اینکه معارف دین 
را یــاد بگیرنــد و وقتــی به ســوی مردم منطقۀ خود برگشــتند، هشــدارهای لازم را به 

  122 کارهای ناشایست نروند!  آن ها بدهند تا دیگر دنبال 

1.کعب بن مالک و هلال  بن اُمیة و مرارة بن  الربیع ، بدون عذر موجّه، از رفتن به جبهه طفره رفتند و بعد از برگشتن 
رزمندگان، به شدت پشیمان شدند.
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که در همسایگی تان هستند. در   مســلمانان! ابتدا با دشــمنان بی دینی بجنگید 
ضمن، دشمنان باید در شما شدت عمل ببینند. بدانید خدا همراه کسانی است که 

 123 کنند. آمادگی روحی و نظامی شان را حفظ 
وقتی ســوره ای فرستاده شــود، بعضی منافق ها از همدیگر می پرسند: »این  سوره 
ایمان کدامتان را زیاد کرد؟!« جواب بده: »این  سوره ایمان مسلمانان را زیاد می کند 
124  اما کســانی که دل هایشــان مریض شده،  و آنان هم از این بابت خوشــحال اند؛ 
 125 پروندۀ پلیدی شان را سنگین تر می کند و آن ها در حال بی دینی از دنیا می روند.«
که هرســاله، یکــی دو بار، با مشــکلات بــزرگ آزمایش می شــوند  مگــر نمی بیننــد 
و نمــرۀ قبولــی نمی گیرنــد؟! آن وقت برای جبرانــش، نه توبه می کننــد و نه به خود 

 126 می آیند. 
وقتی سوره ای فرستاده شود، بعضی منافق ها با نگاهشان به هم اشاره می کنند: 
»کسی که متوجه حضورتان نشده؟« بعد، از ترس رسواشدن، بی سروصدا از محضر 
پیامبــر برمی گردند! خدا دل هایشــان را از حق برگردانَد! چــون آن ها واقعاً جماعتی 

 12۷ نفهم اند.
به یقیــن، پیامبــری به ســویتان آمــده اســت، از جنــس خودتــان! دیــدن درد و 
رنجتان برایش ســخت اســت، بــرای هدایت شــدنتان حرص و جــوش می زند و در 
گر منافق ها از پذیرش حق رو  128  بااین حال، ا حق مؤمنان، دلســوز مهربان اســت.
گرداندند، بگو: »خدا برایم بس است: معبودی جز او نیست، توکلم فقط به اوست 

  129 کلان جهان هم فقط دست اوست.« و ادارۀ 
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10. یونس جــزء یازدهم

سورهٔ یونس
به نام خدای خوبِ مهربان

الف، لام، را.
1  آیا برای مردم تعجب آور  کتاب حکمت آموز پیشِ روی شماســت.1  آیه های 
کنیــم که: »بــه مردم هشــدار بده و  کــه بــر انســانی از جنس خودشــان وحی  اســت 
کــه پیــش خــدا جایگاهــی والا دارنــد«؟! بلــه،  بــه مســلمانان هــم بشــارت بــده 
که پیامبری ات را باور ندارند، ادعا می کنند: »این جادوگر  بت پرست های لج بازی 

 2 ماهری است!« 
که آسمان ها و زمین را و آنچه میان  در حقیقت، صاحب اختیارتان خدایی است 
آن هاســت، در طول شــش مرحله آفرید. آن وقت، بر مقــام فرمانرواییِ جهان تکیه 
کار نمی کنند.  کار جهــان را او اداره می کنــد. علــل و عوامــلِ هســتی بی اجــازۀ او  زد. 
ایــن اســت خدایی که صاحب اختیارتان اســت. پس او را بندگــی کنید. چرا به خود 
که راســتِ  3  به ســوی اوســت برگشــتن همه تان. خدا وعده ای داده  نمی آیید؟! 
راســت اســت؛ چون که او موجودات را پدید می آورد و بعد از مرگ، دوباره زنده شــان 
کرده انــد، منصفانه پاداش  کارهــای خوب  که ایمــان آورده و  کســانی  می کنــد تا به 
کرده اند، به سزای آن بی دینی ها، نوشیدنیِ جوشان  دهد. کسانی هم که بی دینی 

 4 و عذابی زجرآور نصیبشان شود! 
اوســت که خورشــید را درخشــان و ماه را تابان کرده اســت و ماه را به شکل های 
کارها را بدانید. خدا این ها  مختلفی درآورده تا شــمارش ســال ها و حســاب و کتابِ 
را فقــط بر اســاس حکمت آفریده اســت. او نشــانه هایش را بــرای مردم خوش فهم 
5  در رفت و آمد شــب  و روز و آنچه خدا در آســمان ها و زمین آفریده  بیان می کند. 
اســت، برای مردمی که مراقب رفتارشــان باشــند، بی شک نشــانه هایی از یکتاییِ 

  6 خداست. 

1. تعریف حکمت در پاورقی آیۀ 129 سورۀ بقره )ص20( آمده است. 



که انتظار دیدار ما را ندارند و به شدت به زندگی دنیا متمایل شده اند و به  کسانی 
آن دل خوش کرده اند و خودشان را به غفلت  زده اند، جایگاهشان به سزای کارهای 
8  ولی کسانی که ایمان بیاورند و کارهای خوب بکنند،    ۷ زشتشان، آتش است؛ 
خــدا به پــاس ایمانشــان، توفیقاتشــان را بیشــتر می کنــد و در باغ هــای پُرنازونعمــت 
9  در بهشت، برای درخواست  هر نعمتی  بهشت از زیرِ پایشان جوی ها روان است. 
 .Mاَلحمد لِلهN :و بعــد از آمــدن هر نعمتی هــم می گوینــد Mسُــبحانَ اللهN :می گوینــد

 10 همچنین در رفتار و گفتارشان احترام و ادب موج می زند. 
گــر خــدا در دچارکــردن مــردم بــه عــذاب همان قــدر عجلــه می کــرد که مــردم در  ا
رســیدن به نعمت ها عجله می کنند، اَجلشــان حتماً ســر می رســید! ولی کســانی که 
 11 کوردل باقی بمانند!  که  انتظار دیدار ما را ندارند، در سرکشی شان رها می کنیم 

تا انسان مشکلی برایش پیش بیاید، همه جوره ما را صدا می زند: به پهلوخوابیده 
یا نشسته یا ایستاده؛ ولی همین که مشکلش را برطرف کنیم، می رود و پشت سرش 
را هم نگاه نمی کند: انگارنه انگار ما را برای مشکلی که برایش پیش آمده بود، صدا 
کارهای غفلت زده این طور برایشــان رنگ ولعاب داده  کارهای این جفا زده اســت! 

 12 می شود. 
کردیم؛ با اینکه  ملت های قبل از شــما وقتی به بدی ها آلوده شــدند، نابودشــان 
پیامبرانشــان دلیل های روشنی برایشان آورده بودند؛ ولی آن ها بنایشان این نبود 
13  بعد، شما را جانشین  که ایمان بیاورند! گناهکارها را این طور مجازات می کنیم. 

  14 کردیم تا ببینیم در این عرصه شما چه می کنید!  آن  ها روی زمین 
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وقتــی آیه هــای روشــنگر ما را برای مــردم می خوانند، بت پرســت هایی که انتظار 
دیدار ما را ندارند، به تو پیشنهاد می دهند: »یک قرآن دیگر بیاور یا لااقل تغییراتی 

در آن بده!«
در ردّ پیشــنهاد دومشــان بگو: »من حق ندارم ســرخود قرآن را تغییر دهم؛ بلکه 
فقط از چیزی پیروی می کنم که به من وحی می شــود؛ چون می ترســم با نافرمانی 

 15 ک شوم.« گرفتار عذاب روزى هولنا خدا، 
گر خدا می خواست قرآن دیگری بفرستد، من  در ردّ پیشــنهاد اوّلشان هم بگو: »ا
ایــن قــرآن را برایتــان نمی خواندم و خدا هم از آن آ گاهتــان نمی کرد: من که قبل از 
کتاب آســمانی  کرده بــودم و ادعای آوردن  پیامبــری ام، ســال ها در بِینتــان زندگی 

 16 نداشتم. پس چرا عقلتان را به کار نمی اندازید؟!«
روی این حساب، چه کسانی بدکارتر از آن هایی اند که به خدا نسبت دروغ می دهند 

 1۷ یا آیه هایش را دروغ می دانند؟! بله، گناهکارها هرگز خوشبخت نمی شوند. 
کــه بــه آن ها نه ســودی می رســانند و نه  به جــای خــدا، بت هایــی را می پرســتند 
ضــرری می زننــد! تــازه، ادعا هم می کنند: »این ها واســطه های ما پیــشِ خدایند!« 
بگــو: »خــدا را از چیــزی باخبــر می کنیــد که خــودش هم در آســمان ها و زمیــن از آن 

 18 ک است و برتر از بت هایشان. بی اطلاع است؟!« خدا پا
کم کــم دچــار اختلافــات  کــه  انســان های نخســتین1 مردمــی خداپرســت بودنــد 
گروهــی خداپرســت ماندنــد و گروهی هم بت پرســت  عقیدتــی شــدند. در نتیجــه، 
گــر خدا مقدّر نکرده بــود که مردم مدتی در زمین زندگــی کنند، با نابودی  شــدند.2 ا

 19 بت پرستان، حتماً به اختلافاتشان خاتمه می داد.
به بهانۀ ردّ قرآن می پرسیدند: »چرا برای محمد معجزه ای از طرف خدا فرستاده 
نمی شــود؟« بگــو: »معجــزه امــری غیبی اســت. علمش هــم فقط پیش خداســت. 
کــه قرآن را قبــول نمی کنید، منتظر عذاب باشــید. من هــم در کنارتان منتظر  حــالا 

  20 می مانم!«

1. انسان های نخستین یعنی مردمی که از زمان حضرت آدمA تا زمان حضرت نوحA زندگی می کرده اند. 
2. آیۀ 213 سورۀ بقره )ص33( را هم ببینید.
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گرفته بود، معارف  گریبانشان را  که  وقتی به مردم، بعد از آن همه جهل و خرافه 
نــاب قرآنــی چشــاندیم، برضــدّ آیه هایمــان نقشــه کشــیدند! بگــو: »خــدا برضــدّ آن 
مردم ســریع تر نقشــه می کشــد.« چون مأموران ما همۀ کارهایتان را از لوح محفوظ1 

 21 بازنویسی می کنند. 
اوست که در خشکی و دریا به آرامی سِیرتان می دهد. وقتی سوار کشتی می شوید 
گهان  و کشتی ها مسافرانشان را با بادی ملایم و نشاط آور به طرف مقصد می برند، نا
طوفانی شــدید کشــتی ها را به محاصره درمی آورَد و امواجی ســهمگین مســافران را 
گیرودار، خدا  کارشان تمام است! در این  که  درمی نوردد. آنجا دیگر خیال می کنند 
گر ما را از این ورطه نجات دهی، حتماً شکرگزار  را از تهِ دل این طور صدا می زنند: »ا

 22 می شویم!«
گردن کلفتی  اما همین که خدا نجاتشان می دهد، باز از سرِ خیره سری، در جامعه 
گردن کلفتی هایتان فقط به ضرر خودتان اســت: چند روزی از  می کننــد. مردم! این 
زندگی دنیا بهره مند می شوید؛ ولی دست آخر، به سوی ماست برگشتنتان. آن وقت، 

 23 کارهایتان باخبرتان می کنیم. از 
ناپایــداریِ زندگــی دنیــا مثــل این اســت که بارانــی از آســمان می فرســتیم. با آن، 
گونِ زمین رشــد می کند که انسان و حیوان از آن می خورند؛  ســبزی ها  و گیاهان گونا
به طوری که وقتی زمین به اوج سرســبزی و طراوتش می رســد و مردم خیال می کنند 
گهان شــبی یا روزی، ســرما و صاعقه ای  که تا همیشــه از آن بهره مند خواهند بود، نا
گیاهی  گویی اصلًا  که  ک تبدیل می کنیم  می فرســتیم و آن را چنان به خس وخاشــا
در کار نبــوده اســت! بــرای مردمی که فکرشــان را بــه کار می اندازند، آیه هــای خود را 
24  خدا همــگان را به ســرای امنیــت و آرامش دعوت  این طــور توضیــح می دهیــم! 

  25 می کند. هرکه را هم لایق ببیند، به راه درست زندگی می برد.

کارهایتان، قبل از اینکه انجامشان دهید، در »لوح محفوظ« ثبت است: صفحۀ علم خدا و  1. یعنی اصل تمام 
کارها را  از لوح محفوظ برمی دارد و به عالم  مخزن غیب الهی. خدا به دست فرشتگان مأمورش، نسخه ای از آن 
دنیا می آورد. بنابراین، اصل نقشه ها و نیرنگ هایتان در دست خداست و قبل از اینکه نیرنگی به کار ببندید، 
خدا برنامه ای برای نقش برآب کردنش دارد. آیۀ 29 جاثیه )ص۵01( و نیز پاورقی آیۀ ۵9 انعام )ص134( دربارۀ 

همین است.
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که بهترین اســت و تازه بیشــتر از حدّ  کنند، پاداشــی می گیرند  که خوبی  کســانی 
تصورشان هم می گیرند. در قیامت، اثری از خجلت و خواری در چهره هایشان پیدا 

 26 نیست. آن ها بهشتی اند و آنجا ماندنی.
کنند، به همان اندازه مجازات می شوند. ابر  کارهای زشت  که  در مقابل، کسانی 
تیرۀ خفت و خواری همۀ وجودشــان را فرا می گیرد و در برابرِ خدا هیچ پشــت وپناهی 
کــه گویــی بــا پاره هایــی از شــب تار،  ندارنــد. صورت هایشــان چنــان تاریــک اســت 

 2۷ پوشیده شده! آن ها جهنمی اند و آنجا ماندنی.
به فکر روزی باشید که همگان را در صحنۀ قیامت جمع می کنیم. وقت داوری که 
کدام، در جایگاه خودش  برسد، به بت پرست ها می گوییم: »شما و بت هایتان، هر 
قرار بگیرد!« با این کار، بِینشان جدایی می اندازیم. بت هایشان به آن ها می گویند: 
  28 »اساســاً ما را نمی پرســتیدید! بلکه بافته های ذهنی خودتان را می پرســتیدید.
کاملًا بی اعتنا  که به پرستش شما  که خدا بینِ ما و شما شاهد باشد. ما  همین بس 
که از پیش فرستاده، به چشم  کارهایی را  که هرکس نتیجۀ  29  آنجاست  بودیم.«
می بیند و همگی فقط به ســوی خدا، همه کارۀ حقیقی شــان، برگردانده می شــوند. 

 30 بت های ساختگی شان هم از جلوی چشم آن ها غیبشان می زند!
کــه از آســمان و زمیــن بــه شــما روزی می دهــد؟ یــا کیســت که  بپــرس: »کیســت 
صاحب اختیار شــنوایی و  بینایی شماســت؟ و کیســت که موجود زنده را از دل مادّۀ 
بی جان بیرون می کشــد و مادّۀ بی جان را از موجود زنده؟ و بالاخره، کیســت که کار 
جهان را اداره می کند؟!« فوری می گویند: »خدا.« بگو: »پس چرا از پرستش بت ها 
کــه صاحب اختیار حقیقی شماســت؛  31  ایــن اســت خدایی  دســت برنمی داریــد؟!
  32 کجا می برندتان؟!« گمراهی؟!   پس به  آن سوی مرزهای حقیقت چیست؟ جز 
کــه به راه انحــراف رفته اند، این طور  بلــه، حــرف خدا دربارۀ ایمان نیاوردنِ کســانی 

  33 درست از آب درآمد.
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که موجودات را پدید آورَد و بعد از مرگ، دوباره زنده شــان  بپرس: »بتی ســراغ دارید 
 کنــد؟!« بگــو: »امــا خــدا چنیــن می کنــد. پــس چــرا از مســیر حــق بــه انحــراف کشــیده 

 34 می شوید؟!«
بــاز بپرس: »بتی ســراغ دارید که به ســوی حــق راهنمایی کند؟!« و بگــو: »ولی، خدا 
به ســوی حق راهنمایی می کند. آیا آن که به ســوی حق راهنمایی می کند، بیشــتر لایق 
پیــروی اســت یا کســی که حتی خــودش راه را بلد نیســت و باید راهنمایــی اش کرد؟!1 
35  بیشترشــان فقــط بنــدۀ خیالات اند!  چه تــان شــده؟! چطــور قضــاوت می کنید؟!« 
کارهایی از سرِ  که چه  خیال بافی اصلًا به درد شناخت حقیقت نمی خورد. خدا می داند 

 36 خیال پردازی می کنند. 
نه تنها محال است این قرآن ساختگی و از طرف غیر خدا باشد، بلکه تأییدی است 
بــر کتاب هــای آســمانیِ موجود2 و شــرحی بر آن هــا. جای هیچ شک وشــبهه ای هم در 
3۷  یعنی می گویند این قرآن  آن نیست؛ چون از طرف صاحب اختیار جهانیان است. 
گر راست می گویید، سوره ای مِثلش بیاورید و  ســاخته وپرداختۀ محمد اســت؟! بگو: »ا

 38 کنید.«3  کار دعوت  کمک گرفتن در این  در برابر خدا هرکه را می توانید برای 
امــا آن هــا عجولانه قرآنی را دروغ می دانند که به عمق معارفش پی نبرده اند و هنوز 
وعده و وعیدش درباره شــان عملی نشده است. پیشینیان هم به همین دلیل معارف 

 39 دینی را دروغ دانستند. پس ببین عاقبت بدکارها چه شد! 
بعضــی مردم بت پرســت به قرآن ایمــان می آورند و عده ای، به انگیــزۀ خراب کاری، 
گــر تــو را دروغگــو  40   ا گاه اســت.  ایمــان نمی آورنــد؛ خــدا از حــال ایــن خراب کارهــا آ 
کارهای شــما به خودتان. شــما  دانســتند، بگو: »کارهای من به خودم مربوط اســت و 

 41 کارهای شما نیستم.« کارهای من نیستید و من هم پاسخ گوی  پاسخ گوی 
بعضی بت پرست ها به حرف هایت فقط ظاهراً خوب گوش می دهند. مگر می توانی 
غ از اینکه  کــری زده انــد، حرفی برســانی؟! فــار گــوش جماعتــی که خودشــان را به  بــه 

  42 عقلشان را هم به کار نمی اندازند!
کِی راهـــبــــــر شــــوی تــا راهـــــرو نــــباشی  که صاحب خبر شوی  1. ای بی خبر بکوش 
که روزی پدر شوی هان ای پسر بکوش      در مــکتب حــقــایق، پــیش ادیـب عـشـق 

2. منظور، تورات و انجیلِ موجود در دوران صدر اسلام است.
3. دربارۀ این هماوردطلبیِ خدا، پاورقی آیۀ 23 سورۀ بقره )ص4( را ببینید.
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بعضی هم ظاهراً به تو چشم می دوزند. مگر می توانی راه را به جماعتی نشان دهی 
43  البته  ج نمی دهند!  غ از اینکه بصیرت به خر کوری زده اند؟! فار که خودشــان را به 
خدا ابداً چشــم و گوشِ جان کســی را نمی بندد؛ بلکه خودشان چشم و گوشِ جانشان 

 44 را می بندند. 
گویــی فقــط لحظــه ای از روز و بــه انــدازۀ  کــه خــدا جمعشــان می کنــد،  روز قیامــت 
کــه دیدار خــدا را دروغ می دانســتند، با  خ مانده اند!1 کســانی  یــک ســلام وتعارف در بــرز
 45 انتخاب  نکردن راه درست زندگی،  آن روز سرمایۀ عمرشان را بربادرفته می بینند. 

که بــه آن ها وعــده داده ایــم، اینجا نشــانت بدهیم چه  چــه بعضــی عذاب هایــی را 
جانت را بگیریم و در قیامت نشــانت بدهیم، به هرحال به ســوی ماســت برگشتنشان. 

 46 کارهایشان است! در ضمن، خدا هم شاهد 
برای هر ملتی پیامبری آمد. وقتی پیام الهی را ابلاغ می کرد، با قبول گروهی از مردم و 
 4۷ امتناع گروهی دیگر، عادلانه و بی آنکه به آن ها ستم شود، بینشان داوری می شد.2 

کِــی می رســد  گــر راســت می گوییــد، ایــن وعــدۀ عــذاب  بت پرســت ها می پرســند: »ا
48  بگو: »من اختیار  زیان و سود خودم را هم ندارم، به جز آن مقداری که خدا  پس؟!«
بخواهد؛ ولی هر ملتی برای مدتی در دنیا زندگی می کنند و وقتی دورانشــان رو به آخر 

 49 باشد، نمی توانند حتی برای لحظه ای آن را عقب و جلو بیندازند.«
گــر عــذاب الهــی در خــواب شــبانه یــا در روز روشــن ســراغتان  بگــو: »به نظــر شــما، ا
  50 بیایــد، می توانیــد دفعش کنید؟! آخــر، گناهکارها چرا عذاب فــوری می خواهند؟!
نکنــد وقتی عــذاب بیاید، می خواهید به قــرآن ایمان بیاورید؟! الان دیگــر؟! با آنکه با 
51  روز قیامت هم، به بدکارها  درخواست فوریِ عذاب، مسخره بازی درمی آوردید؟!«
کارهای زشــتتان  که به ســزای  گفته می شــود: »بچشــید عذاب ابدی را! جز این اســت 

 52 مجازات می شوید؟!«
دوبــاره از تو جویا می شــوند: »آن عذابِ وعده داده   شــده واقعاً راســت اســت؟!« بگو: 

  53 که راستِ راست است و شما نمی توانید حریف خدا شوید.« »بله، قسم به خدا 

1. این آیه ها هم دراین باره است: إسراء، ۵2 )ص2۸7(، 103 به بعد طه )ص319(، 112 به بعد مؤمنون )ص349(، 
احقاف، 3۵ )ص۵06(، نازعات، 46 )ص۵۸4(.

گرفتار عذاب می کرد و مؤمنان را نجات می داد.  کافران را حتی در همین دنیا  2. یعنی خدا 
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موقع رسیدن عذاب، هر بدکاری به فرض هم تمام داراییِ زمین را داشته باشد، 
کســانی وقتی  بــرای رهایی از عذاب هزینه اش می کند! ولی فایده ای ندارد. چنین 
کــم نیاورند!  عــذاب را ببیننــد، پشیمانی شــان را پنهــان می کننــد تا پیــش دیگران 

 54 به هرحال، عادلانه و بی آنکه به آن ها ستم شود، بینشان داوری می شود.
بدانیــد آنچه در آســمان ها و زمین اســت، فقط مال خداســت. بدانیــد وعدۀ خدا 
55  اوست که شما را به دنیا  راست است؛ ولی بیشترشان این حقایق را نمی دانند. 

 56 می آورد و از دنیا می برد و فقط به سوی او برتان می گردانند. 
مــردم! از طــرف صاحب اختیارتــان پنــدی آمــده اســت برایتــان و درمانــی بــرای 
5۷  بگو: »این همه  دردهــای روحی تــان و راهنمایی و رحمتی ویژه برای مؤمنــان.
فواید قرآن از ســرِ لطف و رحمت خداســت و همین هاســت که باید مایۀ شــادی دلِ 

 58 کنند، بهتر است.« که جمع  مسلمانان باشد؛ چون این ها از هر مال ومنالی 
کرده و شــما  بگــو: »نظرتــان چیســت دربــارۀ اینکــه خــدا نعمت هایــی روزی تان 
کار را داده؟!  خودســرانه بعضــی را حــرام می کنید و بعضی را حــلال! خدا اجازۀ ایــن 
59  کســانی که بــه خدا نســبت دروغ  یــا اینکــه بــه خــدا نســبت دروغ می دهیــد؟!«
می دهنــد، بــرای توجیــه این کارشــان در روز قیامت، چه فکــری کرده اند؟! خدا به 
که این نعمت ها را می دهد؛ ولی بیشترشــان، با آن خودســری ها،  مردم لطف دارد 

 60 شکرش را به جا نمی آورند.
پیامبر! تو در هر حالی باشی و هر آیه و سوره ای از قرآن را از طرف خدا تلاوت کنی 
و همین طور همۀ شما دست به هر کاری بزنید، وقت اقدام به آن ها، ما کاملًا شاهد 
و ناظریــم. حتــی به انــدازۀ ذره ای، نه در زمین از خدا پنهان اســت و نه در آســمان. 
همچنیــن، کوچک تــر از ذره یا بزرگ تر از آن، هرچه هســت، در کتابی روشــن1 ثبت 

  61 است.

1. برای فهم بهترِ »کتاب مبین«، آیۀ ۵9 سورۀ انعام و پاورقی اش را )ص134( ببینید.
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  62 بدانید که دوســتان خدا نه ترســی بر آنان غلبه می کند و نه غصه می خورند؛ 
63  خوشــا به  که واقعاً ایمان آورده اند و مراقب رفتارشــان هســتند. کســانی  همان 
حال آنان در زندگی دنیا و آخرت! این وعدۀ خداست و وعده های خدا تغییرناپذیر 

 64 کامیابی بزرگ!  است. این است آن 
پیامبر! حرف های بیجای دشــمنان غصه دارت نکند؛ چون عزت و آبرو یکســره 
65  بدانیــد اختیــار اهــل آســمان ها و زمین  دســت خداســت و او شــنوای داناســت.
دســت خداست. کســانی که غیرخدا را می پرستند، اساساً آن بت ها را نمی پرستند؛ 
گمان تکیه  بلکه فقط بافته های ذهنیِ خودشان را می پرستند و فقط به حدس و 

 66 می زنند! 
کــه شــب را برایتــان تاریک آفریده اســت تا در آن اســتراحت کنیــد و روز را  اوســت 
روشن، تا به کار مشغول شوید. در این پدیده ها، برای مردمی که گوش شنوا دارند، 

 6۷ نشانه هایی از یکتاییِ خداست.
بت پرست ها ادعا می کنند: »خدا برای خودش فرزندی انتخاب کرده!« او منزّه از 
این حرف هاست و از داشتن فرزند، بی نیاز؛ چون آنچه در آسمان ها و زمین است، 
فقط مال اوســت. شــما هــم دلیلی بر درســتیِ حرفتان نداریــد. چــرا از روی نادانی، 

 68 چیزی به خدا نسبت می دهید؟!
هشدارشان بده: »کسانی که به خدا نسبت دروغ می دهند، هرگز روی خوشبختی 
69  البته با این دروغگویی ها، خوشی های ناچیز و زودگذری در دنیا  را نمی بینند.«
گیرشــان می آید؛ ولی دســت آخر، به ســوی ماســت برگشتنشــان و آن وقت به ســزای 

  ۷0 بی دینی هایشان، عذاب سختی به آن ها می چشانیم!
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داســتان نوح را برای بت پرســت ها بخوان: او قومش را به مبارزه طلبید: »مردم! 
گر تحمل حضورم برایتان ســخت اســت و یــادآوری آیه های خدا برایتان ســنگین  ا
گــر قصــد مقابله دارید، بدانید توکلم فقط به خداســت؛ پــس فکرهایتان را  اســت و ا
کاری می توانیــد، بکنید تا مبادا  کنید و هر  روی هــم بگذاریــد و بت هایتــان را جمع 
کنید و مهلتم  کارم را تمــام  کار را نکردیــد! بعد،  بعدهــا غصــه بخورید که چــرا فلان 
کردید، من ضرر نمی کنم؛ چون من  گر هم از قبول رســالتم ســرپیچی  ۷1  ا ندهید.
که از شما مزدی نخواسته بودم. مزد زحمت هایم فقط با خداست و مأمورم تسلیم 

 ۷2 او باشم.«
ولی دروغگو دانســتندش. پس او و آنانی را نجات دادیم که در آن کشــتی عظیم 
همراهــش بودنــد و آنــان را جانشــین بی دین ها کردیم و کســانی را هــم غرق کردیم 

 ۷3 که آیاتمان را دروغ دانستند. پس ببین چه شد عاقبت این هشدارداده شده ها!
بعد از نوح، پیامبران دیگری برای راهنماییِ قوم وقبیله هایشان فرستادیم. آنان 
هــم بــرای مــردم معجزه هایی آوردند؛ اما مردم از ســرِ لج بازی بنا نداشــتند حقایقی 
کــه از قبــل دروغ دانســته بودند. بر دل هــای تجاوزکارهــا این طور مُهر  را بــاور کننــد 

 ۷4 بدبختی می زنیم.
بــاز، بعــد از آن پیامبــران، موســی و هــارون را بــا معجزه هایمان بــرای راهنمایی 
فرعــون و  نزدیکانــش فرســتادیم؛ امــا خــوی تکبرشــان را ادامــه دادنــد؛ چون کــه 
۷5  همین که از طرف ما معجزه های بِحقّی برایشان آمد،  جماعتی گناهکار بودند. 

 ۷6 کردند: »این ها فقط جادوجنبل های رایج است!«  ادعا 
موســی گفــت: »آیــا ایــن حرف هــا را دربــارۀ معجزه های بِحقّــی که برایتــان آمده 
است، می زنید؟! آیا با توجه به اینکه جادوگرها به هدفشان نمی رسند، باز هم این 

 ۷۷ معجزه ها جادوجنبل است؟!«
فرعونیــان گفتنــد: »آمده ای تا ما را از کارهایی منصرف کنی که دیدیم پدرانمان 
دنبال آن اند؟ بعدش هم خودت و برادرت قدرت را در این کشور به دست بگیرید؟! 

  ۷8 کنیم.« محال است حرف هایتان را باور 
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  ۷9 کنید.« کاربلد مصر را پیش مــن جمع  فرعــون دســتور داد: »همۀ جادوگــران 
کنید.«  گفــت: »هرچه در چنته داریــد،  رو  وقتــی جادوگرهــا آمدند، موســی به آن ها 
80  وســایل جادوگری شــان را که انداختند، موســی گفت: »آنچه کردید، همه اش 
کار خراب کارها را سروســامان  کــرد؛ زیرا خــدا  جــادو بــود. حتماً خــدا باطلش خواهد 
81  خــدا وعــدۀ حتمــی اش را بــا برتــری معجزه هایــش عملــی می کنــد،  نمی دهــد. 

 82 هرچند گناهکارها خوششان نیاید!«
کسی حرف هایش را باور نکرد، آن هم  کمی از قوم موسی،  دست آخر، به جز عدۀ 
کــه فرعون در  کننــد. جدّاً  بــا تــرس از فرعــون و نزدیکانــش که مبادا شکنجه شــان 

 83 سرزمین مصر، قلدر و متجاوز بود. 
کرده اید و تســلیمِ محض اویید، فقط  گر واقعاً خدا را باور  گفت: »مردم! ا موســی 
84  آنــان هم گفتند: »توکل مــا فقط به خداســت. خدایا، ما را  بــه او تــوکل کنیــد.« 
وســیله ای بــرای آزمایــش جماعــت بــدکار قرار نده1 و از ســرِ لطفت، از شــرّ دشــمنان 

 86  85 بی دین نجاتمان بده.« 
کردیم: »برای قومتان در ســرزمین مصر شهرک سازی  به موســی و برادرش وحی 
کنیــد و خانه هایتــان را روبــه روی  هــم بســازید 2و نمــاز را با آدابش بخوانیــد و تو ای 

 8۷ موسی، رهایی از چنگال فرعونیان را به مؤمنان مژده بده.«
موســی این طــور گفــت: »خدایا، در زندگی دنیــا به فرعون و اطرافیانــش زر و زیورِ 
بســیار و امــوالِ بی شــمار دادی؛ امــا خدایــا، دســت آخر مــردم را از راه ورســم درســت 
کردند. خدایا، اموالشان را از بین ببر و دل هایشان را سفت وسخت  زندگی منحرف 
کــن؛ چون کــه آن ها ایمــان نمی آورند تا بالاخره عذاب زجرآور را به چشــم خودشــان 

  88 ببینند.« هارون هم آمین گفت.

کنی؛ بلکه ما را قوی و قدرتمند  1. یعنی خدایا، ما ضعیف و ذلیل نباشیم تا بدکارها را از راه ظلمِ به ما امتحان 
کن. مثل این دعا در آیۀ ۵ سورۀ ممتحنه )ص۵49( آمده است. کن و بدکارها را از راه های دیگری آزمایش 

فعالیت های  باشند،  هم  کمک کارِ  خطرها  در  یابد،  افزایش  امنیت  بگیرند،  خبر  راحت تر  همدیگر  احوال  از  تا   .2
فرهنگی موسی و هارون آسان تر انجام شود و... .
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خدا فرمود: »خواسته تان پذیرفته شد؛ پس در انجام دادن مأموریتتان ثابت قدم 
 89 باشید و دنبال راه وروش نادان ها نیفتید.«

بنی اسرائیل را از دریا1 عبور دادیم. فرعون و  سپاهیانش از روی سرکشی و دشمنی 
تعقیبشان کردند... تا اینکه وقتی فرعون داشت غرق می شد، گفت: »ایمان آوردم 
کــه معبــودی نیســت، جز همانی که بنی اســرائیل بــه او ایمان آورده انــد و من دیگر 
90  حــالا دیگر؟!2 درحالی که قبلًا ســخت  که تســلیم محض اند!«  جــزو آن هایی ام 
91  امــروز جنــازه ات را از آب بیرون  نافرمانــی می کــردی و جــزو خراب کارها بــودی!
می اندازیــم تا عبرتی برای آیندگان باشــی. بماند که خیلی از مردم از عبرت های ما 

 92 غافل اند.
کی های  بنی اســرائیل را در منطقۀ حاصلخیز مصر و شامات3 سکونت دادیم و خورا
گر اختلافی هم داشــتند، ابداً از سرِ ناآ گاهی نبود. در  پاک وپاکیزه روزی شــان کردیم. ا

 93 روز قیامت، خدا در هر چیزی که سرش اختلاف داشتند، بینشان داوری می کند.
گر در مطالبی که در این سوره به سویت فرستادیم، شک داری، از کسانی بپرس  ا
کتاب های آســمانی را می خوانده اند، تا بدانی هرچــه از طرف خدا به  کــه قبــل از تو 
  94 دستت رسیده، درست است. پس برای لحظه ای حتی، شک به دلت راه نده 
که آیه هایمان را دروغ می دانند،  و برای لحظه ای حتی، از آن دسته افرادی نباش 

 95 که سرمایۀ عمرت را می بازی. 
کسانی که وعدۀ عذاب خدا درباره شان حتمی شده است، به فرض محال، تمام 
معجزه ها هم برایشان بیاید، باز ایمان نمی آورند تا اینکه بالاخره عذاب زجرآور را با 

  9۷  96 چشم خودشان ببینند! 

1. پاورقی آیۀ ۵0 سورۀ بقره )ص۸( را ببینید.
2. توضیح دربارۀ زمان توبه، در اینجاها هم آمده است: آل عمران، 90 )ص61(، نساء، 17 و 1۸ )ص۸0( و پاورقی های 

آن دو آیه.
3. منطقۀ شامات در پاورقی آیۀ 21 سورۀ مائده )ص111( معرفی شد.
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کــه پیامبرشــان را انــکار کردنــد، به وقتــش  کــدام از شــهرهایی  چــرا اهالــی هیــچ 
کــه وقتــی با  ایمــان نیاوردنــد تــا ایمانشــان به دردشــان بخــورد؟ ! جــز قــوم یونــس 
دیدن نشــانه های عــذاب، به موقع ایمان آوردند، به خفت وخــواری در   زندگی دنیا 

 98 کردیم.  دچارشان نکردیم و تا آخر عمر از نعمت های دنیا بهره مندشان 
گــر خدا می خواســت، همۀ مردم زمین به زور ایمــان می آوردند. پس ای محمد،  ا
کنی ایمان  کــه ایمان اجباری بی فایده اســت، تــو می خواهی مردم را مجبــور  حــالا 
99  اصلًا محال اســت کســی ایمان بیاورد، مگر اینکــه خدا توفیق دهد.  بیاورنــد؟! 
که عقلشــان را بــه کار نمی اندازنــد، با تباهــی آلوده  کســانی   را  خــدا ســرتاپای وجــود 

 100 می کند.
کنید که چطور  بگو: »به شــگفتی های آفرینش در آســمان ها  و زمین خــوب نگاه 
که  به ایمان آوردن دعوتتان می کنند! این نشــانه ها و آن هشــدارها برای جماعتی 

 101 ایمان نمی آورند، چه سودی دارد؟!«
مگر نه این است که آن ها چشم به راه روزگاری اند مثل روزگار سختِ گذشتگانِ قبل 

از خودشان؟! بگو: »منتظر عذاب باشید. من هم در کنارتان منتظر می مانم!«102 
آن وقــت، به وقــتِ آمــدن عــذاب، پیامبرانمــان و مؤمنــان را نجــات می دادیــم. 
کــه مســلمانان را هم نجات  همان طورکــه آنــان را نجــات دادیــم، به عهدۀ ماســت 

 103 دهیم.
گر در حقانیت دینی که آورده ام تردید دارید، بدانید هرگز بت هایی  بگو: »مردم! ا
را نمی پرستم که به جای خدا می پرستید؛ بلکه تنها خدایی را  می پرستم که بالاخره 

 104 جانتان را می گیرد. من مأمورم مسلمان باشم.«
همچنین، به من فرمان رسیده که: »با میانه  روی و با همۀ وجودت به دین اسلام رو 
بیاور و برای لحظه ای حتی، بت پرست نشو!105  به جای خدا، بت هایی را صدا نزن که 
 106 گر این کار را بکنی، آن وقت تو هم بدکار می شوی.  سود و زیانی به تو نمی رسانند. ا
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11. هـود جــزء یازدهم

گر هم  گــر خــدا ضرری به تو بزند، کســی جز خــودش نمی تواند برطرفــش کند. ا ا
سودی برایت بخواهد، کسی نمی تواند جلوی لطفش را بگیرد. هریک از بندگانش 
 10۷ را شایسته ببیند، لطف خود را نصیبش می کند؛ زیرا او آمرزندۀ مهربان است.«
بگــو: »مــردم! ایــن قــرآن که همه اش درســت اســت، از طــرف خدا برایتــان آمده 
است. پس هرکه در راه درست قدم بردارد، سودش به جیب خودش می رود و هرکه 
به بیراهه برود، دودش به چشم خودش می رود. من همه کاره تان نیستم تا به زور 

 108 به راهتان بیاورم!«
کن تا  که به تو وحی می شــود و در برابر ســختی ها صبوری  دنباله روِ چیزی باش 

 109 که او بهترینِ داورهاست.  کند  خدا میان تو و بت پرست ها داوری 
 

سورهٔ هود
به  نام خدای خوبِ مهربان 

الف، لام، را.
کــه آیه هایش یک هــدف را دنبال  کاردرســتِ آ گاهی  کتابی  اســت از طــرف  ایــن 
که جز خدا را نپرســتید. من از  1  با این پیام  می کند و به طور مشــروح آمده اســت.
2  و اینکه از خدا آمرزش بخواهید  طرفش هشــداردهنده و مژده رسان به شمایم.
و به ســویش برگردیــد تــا زندگــی خوبی تا پایان عمــر نصیبتان کند. بلــه، خدا به هر 
کنید، من  گر از این دســتورها ســرپیچی  شــخص لایقی به اندازۀ لیاقتش می دهد. ا
3  چون به سوی خداست برگشتنتان و  گرفتار عذابِ روزی بزرگ شوید! می ترسم 

 4 کاری برمی آید. او از عهدۀ هر 
ک می کنند و جامه بر سر می کشند تا قرآن را نشنوند  بدانید بت پرست ها سر در لا
و پیامبر را نبینند! ولی بدانید در آن وقت هم، خدا می داند چه ها پنهان می کنند و 

  5 چه ها آشکار؛ زیرا او خوب می داند هر آنچه را در دل ها می گذرد.


